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Allakkiaq 
Notat 

Notat til offentlig høring om samfundsmæssig 
bæredygtighed i forbindelse udnyttelsestilladelsen til 
udvidelse af vandkraftværk ved Utoqqarmiut 
Kangerluarsunnguat 
 
I 2021 vedtog Inatsisartut at udvide vandkraftværket ved Utoqqarmiut 
Kangerluarsunnguat til forsyning af Nuuk, jf. Inatsisartutlov nr. 22 af 1. 
december 2021 om rammebetingelser for anlæg, finansiering og drift af 
vandkraftværker med dertilhørende faciliteter til forsyning af Nuuk samt 
Qasigiannguit og Aasiaat (anlægsloven) samt de fremsatte ændringsforslag på 
EM2022. 
 
I marts 2023 besluttede det daværende Naalakkersuisut, at ansvar for anlæg og 
lånoptag placeres hos NunaGreen A/S. 
 
Som led i udmøntning af anlægsloven skal der meddeles en ny tilladelse til 
udnyttelse af vandkraft i området til NunaGreen A/S’ helejede datterselskab 
NunaGreen Construction Nuuk A/S og Nukissiorfiit, jf. Inatsisartutlov nr. 5 af 
27. november 2018 om udnyttelse af vandkraftressourcer til produktion af 
energi. 
 
Dette notat omtaler særligt forhold vedrørende samfundsmæssig bæredygtighed i 
forbindelse med projektet. 
 
Lokale arbejdstagere og lokale leverandører 
Udvidelsen af vandkraftværket udbydes som en totalentreprise. I 
udbudsbetingelserne indgår det som et specifikt evalueringskriterie for valg af 
totalentreprenør for anlægsfasen, at entreprenøren i sit tilbud klart viser intention 
om at inddrage lokal arbejdskraft og/eller underentreprenører i projektet.  
 
Det fremgår ydermere, at bygherren, NunaGreen Construction A/S, i høj grad 
forventer, at entreprenøren prioriterer anvendelse af kvalificeret og tilgængelig 
lokal arbejdskraft, da dette oftest, i mange tilfælde, er den mest økonomisk 
fordelagtige løsning.  
 
Entreprenørens redegørelse for den planlagte brug af lokal arbejdskraft og/eller 
underentreprenører er således et væsentligt evalueringskriterium, der fremgår 
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udtrykkeligt af udbudsbetingelserne. Dette skal endeligt omsættes til 
kontraktkrav om den planlagte brug af lokal  arbejdskraft og/eller 
underentreprenører. 
 
Dette indebærer, at entreprenørerne under udarbejdelse af deres tilbud foretager 
kapacitetsanalyser af de lokal bygge-, detail- og servicesektorer på forhånd. Det 
forventes desuden, at entreprenørerne indgår samarbejdsaftaler med relevante 
lokale aktører, inden tilbuddene afgives. 
 
For at sikre den nødvendige fremdrift iht. projektets tidsplan, blev der i marts 
2025 udbudt en særskilt hovedentreprisekontrakt. Denne kontrakt omfatter 
udbedring af den eksisterende adgangsvej, samt en option om forlængelse af 
denne. Ved licitation d. 4. april 2025 vandt den lokale entreprenør Greenland 
National Contractors ApS (GNC) udbuddet. Arbejdet forventes at beskæftige 
10–20 lokale arbejdere på byggepladsen i mere end et år. Det lokale 
ingeniørfirma Inuplan A/S er allerede engageret som teknisk rådgiver for 
NunaGreen i forbindelse med denne kontrakt. 
 
Naalakkersuisuts varetagelse af andre formål og hensyn vedrørende 
samfundsmæssig bæredygtighed 
Andre formål og hensyn vedrørende samfundsmæssig bæredygtighed vil blive 
håndteret af Naalakkersuisut som ejer af NunaGreen Construction Nuuk A/S og 
Nukissiorfiit gennem den indflydelse og kontrol, som Naalakkersuisut har over 
selskaberne. 
 
Mulige bemærkninger om andre forhold vedrørende samfundsmæssig 
bæredygtighed 
Det er muligt at fremsende bemærkninger om andre forhold vedrørende 
samfundsmæssig bæredygtighed. 
 
Mulige bemærkninger om andre forhold end samfundsmæssig 
bæredygtighed vedrørende meddelelse af ny udnyttelsestilladelse 
Det er muligt at fremsende bemærkninger om andre forhold end 
samfundsmæssig bæredygtighed vedrørende meddelelsen af en ny tilladelse til 
udnyttelse af vandkraft i området til NunaGreen Construction Nuuk A/S og 
Nukissiorfiit. 


